
 

 Referente:MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.edu.it     e-mail uffici: bsis001009@istruzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 

 
DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 50, 

COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 FINALIZZATA ALL’ INCARICO DI FORMATORE 

COME ESPERTO ESTERNO “CORSO FORMAZIONE BASE E SPECIFICA PER STUDENTI 

RISCHIO MEDIO 12 H , 4 GEN. E 8 SPEC.) AI SENSI DEL D.LGS 81/08.(IN PRESENZA)”  

 

 

CIG B121F858B7 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i 

limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, 

di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) 

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023;  

VISTO l Programma Annuale 2024; 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 A

65
2C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

69
 -

 0
6/

04
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

http://www.iistassara.edu.it/
mailto:bsis001009@istruzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 

 Referente:MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente 

nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto, è pari ad € 732,00 (SETTECENTOTRENTADUE/00), IVA 

inclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, 

comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare 

al principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, 

lettera b), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 

metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTI  gli obblighi di formazione per l’accesso ai “Percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento”, come da D.Lgs 

77/2005 - D.Lgs. 81/2008 – Legge 107/2015 comma 38; 

VISTO  il D.I. 6 marzo 2013 “Criteri di qualificazione della figura del 

formatore per la salute e la sicurezza sul lavoro”; 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008, art. 37, comma 1, lett. a) (Accordo Stato-Regioni 

sulla formazione ex art. 37 del D.Lgs. 81/2008, comma 2 G.U. – 

serie Generale n. 8 del 11/01/2012); 

VISTA  la necessità di svolgere l’iter di formazione completa relativamente 

ai rischi specifici sul luogo di lavoro in funzione dell’indirizzo di studi 

frequentato dagli studenti, per complessive 12 ore di corso 

sicurezza; 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore ICS 

(Informazione, Consulenza, Servizi) di Bovezzo, P.I. 03601860178, 

poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo 

pari a € 732,00 (settecentotrentadue/00) iva compresa; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico 

l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla 

procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATA la disponibilità dell’operatore economico ICS e l’offerta prevenuta 

prot. n° 004381 del 04/04/2024 

 

DETERMINA 

 

1 - tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2 – di affidare il servizio di formazione per  un “CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 

SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO- RISCHI SPECIFICI, PER GLI STUDENTI 

DELL’ISTITUTO- ADEGUAMENTO AL D.LGS. 81/2008, ART. 37, COMMA 1, LETT. A) 

(Accordo Stato-Regioni sulla formazione ex art. 37 del D.Lgs. 81/2008, Comma 2 G.U. – 

serie generale n. 8 del 11/01/2012)” DAL 09/04/2024 AL 26/04/2024 presso l’ IIS 

TASSARA GHISLANDI di Breno. 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE



 

 Referente:MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

3 - l’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in 

€ 732,00 (settecentotrentadue/00) comprensivi di IVA al 22%.  

 

4 - di individuare il Dirigente Scolastico Roberta Pugliese in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Roberta Pugliese 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2024-04-06T18:02:54+0200
	ROBERTA PUGLIESE




